
Verbale di deliberazione N. 31
del Consiglio comunale

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Conferma, ex art. 207 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, 
n. 2, del revisore dei conti per il triennio 2023/2025.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì venti del mese di dicembre, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Anna - Consigliere Comunale X
4.  Bettega Federica - Consigliere Comunale X
5.  Bettega Martina - Consigliere Comunale X
6.  Bettega Valentino - Consigliere Comunale X
7.  Centa Vittore - Consigliere Comunale
8.  Dalla Sega Aurora - Consigliere Comunale
9.  Furlan Gian Franco - Consigliere Comunale
10.  Gaio Maurizio - Consigliere Comunale
11.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale
12.  Marsiletti Stefano - Consigliere Comunale
13.  Meneghel Giovanni - Consigliere Comunale
14.  Nicolao Antonio - Consigliere Comunale
15.  Rigoni Sara - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Centa Vittore e Furlan Gian Franco.



OGGETTO: Conferma, ex art. 207 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, del revisore dei conti per il triennio 

2023/2025. - Codice CIG: Z2D3914705. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la deliberazione consiliare nº 40 di data 18.12.2019, con la quale si nominava il dr. 

Scalet Bruno, commercialista e revisore contabile con studio a Primiero San Martino di Castrozza 

(TN), iscritto nel registro dei revisori contabili G.U. n. 101 del 21/12/2007 al nr. 148.881 del 

04/12/2007, revisore del conto del Comune di Imer per il triennio 2020/2022, con decorrenza dal 

01.01.2020. 

Precisato che, essendo scaduto il triennio per il quale era stato conferito l’incarico di revisore al dr. 

Scalet Bruno, si rende necessario procedere alla conferma del revisore del conto di questo Comune 

per il prossimo triennio, con le modalità stabilite dagli artt. 206 e seguenti del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, e dagli 

artt. 44, 45 e 46 del Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 5 di data 

28.03.2018. 

Richiamati gli articoli 44, 45 e 46 del Regolamento di contabilità che testualmente recitano: 

“Art. 44. Elezione dell’organo di revisione  

1. La revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto a maggioranza 

assoluta dei membri del consiglio comunale ed è scelto secondo le modalità e i requisiti previsti 

dall’art. 39 del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L e ss.mm.  

2. L’organo di revisione dura in carica tre anni a decorrere dall’esecutività della delibera di 

nomina o dalla data di immediata eseguibilità ed è rieleggibile continuativamente una sola volta.  

3. Con deliberazione di elezione, il consiglio fissa il compenso ed eventuali rimborsi spese spettanti 

al revisore, entro i limiti di legge.  

4. Con riferimento alla disciplina dell’organo di revisione si applicano le seguenti norme: articoli 

39 a 45 del DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e ss.mm, gli articoli dal 30 al 32 e 37, comma 5 del 

DPGR 27 ottobre 1999 n. 8/L e ss.mm., l’art. 239 del d.lgs. 267/2000.  

Art. 45. Attività dell’organo di revisione  

1. Per l’espletamento dei compiti l’organo di revisione si avvale del personale e delle strutture del 

servizio finanziario.  

2. Nell’ambito dei principi fissati dallo Statuto, l’Organo di revisione collabora con il Consiglio ed 

esprime preventiva valutazione sugli atti di gestione appositamente previsti dalla legge.  

3. La funzione di controllo e di vigilanza dell’Organo di revisione si esplica attraverso la verifica 

della legittimità, della legalità e della regolarità degli atti di gestione, della documentazione 

amministrativa e delle scritture contabili.  

4. L’Organo di revisione esprime, quando richiesto dalla normativa vigente, il parere di 

competenza sulle delibere di Giunta e di Consiglio nonché sulle determinazioni dirigenziali.  

5. Laddove non diversamente disciplinato, l’Organo di Revisione è tenuto a rendere il proprio 

parere entro 5 giorni 

Art. 46 Cessazione della carica e proroga  

1. Fatto salvo quanto dispone la legge, il revisore cessa dall’incarico se per un periodo di tempo 

continuativo superiore a 100 giorni viene a trovarsi, per qualsiasi causa, nell’impossibilità di 

svolgere l’incarico.  

2. Le dimissioni dell’Organo di revisione non sono soggette ad accettazione e devono essere 

formulate con un preavviso di almeno 60 giorni.  



Viti gli articoli 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212 e 2013 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Richiamato in particolare l’art. 207 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - 

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 che, al comma 1 prevede che: 

“L’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data stabilita dalla 

delibera di nomina e i suoi membri sono rieleggibili continuativamente una sola volta. 

Considerato che il dr. Scalet Bruno ha svolto le funzioni di revisore dei conti per un triennio e può 

pertanto essere riconfermato per un ulteriore periodo di pari durata. 

Accertate la professionalità del dr. Scalet Bruno verificata nel corso del periodo di mandato e 

ritenuto pertanto di confermare la nomina del medesimo quale revisore dei conti del Comune di 

Imer anche per il triennio 2023/2025. 

Acquista la disponibilità del dr. Scalet Bruno ad assumere l’incarico di revisore per il prossimo 

triennio, come da nota prot. n. 5093 di data 14/12/2022 agli atti dell’Amministrazione. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale di Mezzano n. 41 di data 04.11.2022 avente ad 

oggetto: “Presa d'atto della deliberazione della Giunta regionale n. 144 dd. 10.09.2020 avente ad 

oggetto: Modifiche al regolamento regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti dei 

Comuni approvato con DPRG 20 maggio 1993, n. 7 ess.mm" e conseguente adeguamento del 

compenso da attribuire al revisore dei conti”. 

Considerato che il compenso deve essere determinato all’interno dell’importo minimo e massimo 

stabiliti con deliberazione della Giunta regionale n. 144 dd. 10.09.2020, che, per i Comuni tra i 

1.001 ai 2.000 abitanti equivalgono rispettivamente ad € 3.717,90.- netti all’anno ed € 4.957,20.- 

netti all’anno. 

Ritenuto di determinare il compenso del revisore, avuto riguardo a quanto previsto dalla normativa 

predetta e tenuto conto delle responsabilità sempre maggiori in carico al revisore, in € 4.337,55.- 

netti annui. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Segreteria - Finanziario – Tecnico – 

Urbanistica e Anagrafe sottoscritte dai comuni di Mezzano e Imer. 



Vista la deliberazione consiliare n. 48, dd. 28.12.2021, con la quale sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024, il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e 

la nota integrativa al bilancio medesimo. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento il Responsabile di Servizio non si trova in 

situazione attuale e/o potenziale di conflitto di interessi e non sono state segnalate situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Sentiti gli interventi come riportati a verbale di seduta. 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 e astenuti n.  0 su n. 11 consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, con l’assistenza degli scrutatori previamente designati; 

 

DELIBERA 

1. di confermare, ai sensi della normativa richiamata in premessa, il dr. Scalet Bruno, 

commercialista e revisore contabile con studio a Primiero San Martino di Castrozza (TN), 

iscritto nel registro dei revisori contabili al G.U. n. 101 del 21/12/2007 al nr. 148.881 del 

04/12/2007, revisore del conto del Comune di Imer per il triennio 2023/2025, dando atto che la 

nomina decorre dal 01.01.2023; 

2. di dare atto che lo stesso non si trova in alcuna delle cause di ineleggibilità o incompatibilità 

previste dalla legge; 

3. di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione troverà imputazione al cap. 

1010238 art. 0 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 e ai corrispondenti capitoli 

ed interventi del bilancio annuale 2024 e 2025; 

4. di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto con il 

seguente: Codice CIG: Z2D3914705; 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione con appello nominale riportante il 

seguente risultato: favorevoli n. 11, contrari n. 0 e astenuti n. 0, immediatamente eseguibile, ai 

sensi del 4° comma dell'art.  183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 

2, stante la necessità di individuare il revisore dei conti del Comune, come previsto dalle vigenti 

disposizioni di legge; 

6. di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 



- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Bettega  Camillo


		2022-12-21T10:14:31+0100
	Antonio Loss


		2022-12-21T10:19:22+0100
	Camillo Bettega


		2022-12-21T10:58:49+0100
	BOSO LUCILLO




